
 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

保護者の皆さま         令和 7 年 8 月 25 日 

          認定こども園 
          四條畷学園大学附属幼稚園 
          給食委員会 

 

令和 7 年度第 1 回給食試食会参加者アンケート結果について 

保護者の皆さま 

平素より本園の教育・保育にご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

 

先日実施いたしました給食試食会では、多くの皆さまにご参加いただき、貴重なご意見をお寄せいただ

きました。今回、そのアンケート結果を全ての保護者の皆さまと共有させていただきます。 

試食会は、子どもたちが日々口にする給食の「安心・安全」と「美味しさ」を確かめていただく場であり、

いただいたご意見は、今後の給食改善に大いに役立ててまいります。 

 

これからも、保護者の皆さまのお声を大切にしながら、子どもたちの健康と健やかな成長を支える給食

づくりに努めてまいります。引き続きのご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

《給食試食会概要》 

・開催日時：2025 年 5 月 7 日（水） 

・参加人数：7 人 

・回答人数：7 人 

 

《当日の献立》（特別給食） 

 ■竹の子ごはん   

  米,発芽玄米,竹の子,あぶらあげ,だし昆布  

  混合削りぶし,淡口しょうゆ  

■白身魚の天ぷら 

  ホキ,こめ粉,かたくり粉,しお,大豆油 

 ■小松菜のおかか和え   

  小松菜,はくさい ,にんじん,さとう,淡口しょうゆ,かつおぶし 

 ■竹輪の煮物 

  ★ちくわ,にんじん,だし昆布,混合削りぶし,さとう,淡口しょうゆ  

 ■そら豆サラダ 

  じゃがいも,そら豆,しお,こしょう,さとう,★卵不使用マヨネーズ 

［注］エネルギー：332kcal タンパク質：12.7g 脂質：6.5g 食塩：1g 



 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

１． 

 

２． 

 

３． 

 



 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

４． 

 

５． 

 

６． 

 



 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

７． 

 

８． 

 

９． 

 



 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

１０． 

 

１１． 

 

１２． 

 



 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

１３． 

 

１４．その他、給食に対する改善提案や要望等、何でもご記入ください。（任意） 

 

ご意見等 回 答 

給食が冷たかったので温かい給食

を提供するのは配膳時間等の関係

で難しいでしょうか？ 

このたびは「給食が冷たかった」とのご意見をいただき、ありが

とうございます。 

給食については、文部科学省の「学校給食衛生管理基準」に基づ

き、調理後は温度管理を徹底し、一定の時間内に提供することが

定められています。また、園でも「搬入から 30 分以内に喫食開

始」を原則とし、特に夏場は食中毒のリスクを避けるために冷却

管理を徹底しております。 

 

そのため、家庭の食事のように温かい状態のまま教室に届ける

ことは、衛生面から現実的に難しいのが実情です。安全を第一

に、安心して食べていただくための措置であることをご理解い

ただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 



 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

 

ご意見等 回 答 

白米の温度が冷たすぎると感

じたが、園児が美味しく食べれ

ているのであれば問題ないか

と思います。 

ご意見ありがとうございます。 

確かに、子どもたちは意外と冷めたご飯でも元気に食べており、園で

も安心して食べている姿が多く見られます。冷たさは衛生管理上やむ

を得ない部分であり、安全を守るために必要な措置でもあります。 

なお、同じ学園内の小学校では温かいご飯を提供していますが、 

・これは給食（希望制）を食べる児童数が幼稚園に比べて少ないこと 

・ご飯を食べる直前に加熱・配膳できる体制が整っていること 

・別途、人員を配置して対応していること 

といった条件がそろっているためです。 

一方で幼稚園では、園児数が多く、クラスごとに一斉に提供する必要

があるため、安全を最優先して冷却搬入の方式をとらざるを得ない状

況です。 

子どもたちが安心して食べられるよう、今後も衛生管理を徹底しなが

ら、美味しく食べられる工夫を続けてまいります。 

本日はありがとうございまし

た。 

正直、思ってたより見た目も良

く味も美味しくて驚きました。 

自宅では食べる量にムラがあ

ったり、好みの物しかたべなく

なってきたので、一回の食事量

や味付けを確認したくて参加

しました。 

毎日どれぐらい食べて帰って

きてるのかわからないので忙

しいとは思いますが食べた量

や物がわかるものを知らせて

ほしいなと感じています。 

このたびはご参加いただき、また温かいご感想をお寄せくださり、誠

にありがとうございます。 

給食の見た目や味についてご満足いただけたことを大変うれしく思

います。ご家庭では食べる量や好みにムラが出てくる時期でもありま

すので、そのようなお悩みに共感いたします。 

 

「どれくらい食べたのか知りたい」とのお声についても拝見しまし

た。幼稚園では、保育者 1 人が 20 人前後の園児を同時に見守って

いるため、保育園のように一人ひとりの食事量を毎日記録し、お知ら

せすることは現実的に難しい状況です。 

ただし、特に食欲に大きな変化があった場合や、明らかに心配な様子

が見られた場合には、できる限り担任から保護者の方にお伝えするよ

う努めています。 

 

今後とも、子どもたちが安心して楽しく食事できるよう、衛生管理と

あわせて環境づくりに努めてまいりますので、ご理解とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。 



 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

 

ご意見等 回 答 

バランスも良く、子供向けにカ

ットされており薄味でも美味

しくて安心しました。 

お弁当だと冷えてしまうのは

しょうがないかなとも思いま

した。 

給食が慣れてくる 2 学期以降

など汁物があると良いかなと

思いました。 

このたびは温かいご感想をいただき、ありがとうございます。 

献立のバランスや味付けについて安心していただけたこと、大変うれ

しく思います。また「冷めてしまうのは仕方ない」とご理解くださっ

たことにも感謝いたします。 

 

ご要望のありました汁物につきましては、園でも以前から検討を重ね

てまいりましたが、配膳体制や安全管理の観点から導入は難しい状況

です。担任による配膳の負担が大きくなることや、衛生管理上のリス

クが高まることが理由です。 

 

その分、主食・主菜・副菜の組み合わせで栄養バランスを整え、子ど

もたちが安心して食べられる献立づくりに努めております。今後もい

ただいたご意見を参考にしながら、より良い給食提供を目指してまい

ります。 

実際に食べ見て、味付けや食材

の大きさや柔らかさなどが分

かりとても良かったです。 

温かい物が提供されるとより

良いかなと思いました。何よ

り、子どもにとって給食の時間

が楽しい時間であれば嬉しい

です。 

このたびはご参加いただき、また温かいご感想をお寄せいただきあり

がとうございます。 

実際に召し上がっていただき、味付けや食材の工夫についてご理解い

ただけたことを大変うれしく思います。 

 

「温かい給食があればより良い」とのお声についても拝見しました。

園でも子どもたちに美味しく食べてもらいたいと考えておりますが、

衛生管理や配膳体制の関係から、家庭のように温かい状態で提供する

ことは難しいのが現状です。そのため、安全を第一に考えた方法で提

供しております。 

 

何より、給食の時間を子どもたちにとって楽しく安心できる時間にす

ることを大切にしております。今後もその思いを持って、より良い給

食づくりに努めてまいります。 

 

 

 



 

Shijonawate Gakuen Kindergarten            

 

ご意見等 回 答 

蓋を開けた時の食材の彩りが

綺麗で良いなと思いました。全

体的に薄味ではありますが、だ

しの香りや味がするので素材

の味を感じれて子供たちには

良いと思いました。食材の大き

さも、葉物は細かく刻んであっ

たり、煮物は小さめの一口大に

切ってあって食べやすいと思

いました。どうしても温かいも

のの提供は難しいのかもしれ

ませんが、白ごはんだけでも温

かいものだとより美味しく給

食が食べれて良いなと思いま

した。 

特別給食で季節の色んな食材

を食べれる機会があるのはと

ても素敵で良いと思います。 

このたびはご参加いただき、また細やかなご感想をお寄せくださりあ

りがとうございます。 

彩りや味付け、食材の大きさについて安心していただけたことを大変

うれしく思います。子どもたちにとって食べやすく、素材の味を感じ

られるよう工夫している点をご評価いただき励みになります。 

 

「白ごはんだけでも温かければより良い」とのお声につきましては、

園でも子どもたちに美味しく食べてもらいたいと考えておりますが、

衛生管理や配膳体制の関係から、温かい状態での提供は難しいのが実

情です。安全を第一にした運用であることをご理解いただければ幸い

です。 

 

また、特別給食についてもご共感いただきありがとうございます。季

節の食材に触れる機会を大切にしながら、子どもたちが楽しく食べら

れる給食づくりに今後も努めてまいります。 

白身魚の天ぷらが冷えて固か

ったので、子供には食べにくい

のではと思いました。 

このたびは貴重なご意見をいただき、ありがとうございます。 

白身魚の天ぷらについて「冷えて固かった」とのお声、真摯に受け止

めております。園でも、調理後の食品は衛生管理上の理由から温かい

状態で長時間保つことが難しく、安全を優先して冷却した状態で提供

しています。そのため、揚げ物など一部の献立はどうしても固く感じ

られることがございます。 

 

ただし、実際の園児たちは友だちと一緒に食べる雰囲気の中で、楽し

く食べ進めている様子が多く見られます。今後も子どもたちが食べや

すいように、食材や調理方法について調理責任者とも相談し、改善で

きる点を検討してまいります。 

最後までアンケートをご覧いただき、誠にありがとうございました。 

皆さまからのご意見を大切に、今後の給食づくりに活かしてまいります。 


